
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1

 

Comune di Ome 
 

    Provincia di Brescia 
 

 

 

             Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
Delibera del 29/12/2021 Numero 39  

 

 

Oggetto: 
Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024, piano triennale 

delle opere pubbliche e piano biennale degli acquisti di beni e servizi  
 

Il giorno ventinove Dicembre duemilaventuno alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale in 

videoconferenza.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina X  

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena  X 

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian X  

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Mattia X  
 

Presenti:  12                    Assenti: 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2

 

Il Sindaco introduce la discussione richiamando le precedenti deliberazioni relative al DUP.  

L’Assessore, Ingegner Castellani, si sofferma sulle modifiche apportate alla programmazione delle 

opere e delle forniture. In particolare, lo slittamento al 2022 degli interventi su Borgo del Maglio e 

sul torrente Delma. Inoltre, ricorda il partenariato pubblico privato per la gestione calore.  

Maiolini Albino: “Con tutti i soldi che stanno arrivando, ci mancherebbe che non facciate delle 

opere”.  

L’Assessore Castellani replica dichiarando che i fondi sono frutto della partecipazione a bandi, 

quindi della capacità di “andarli a cercare e poi prenderli”.  

 

Il Consiglio comunale  

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. (TUEL); 

la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”, Titolo I del TUEL; 

l’Allegato n. 4/1 al D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la programmazione 

di bilancio”;   

l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m. (Tuel) in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere 

differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

premesso che: 

con deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 03/09/2021 è stata approvata la prima stesura del 

Documento unico di programmazione (DUP) del triennio 2022-2024; 

che il Dup 2022-2024 è stato trasmesso ai consiglieri comunali in data 07/09/2021, prot. n. 7173;   

con deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 12/11/2021 è stato approvato il programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024, l’elenco annuale dell’anno 2022 e il programma biennale 

delle forniture e dei servizi; 

con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 12/11/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2022-2024; 

la Responsabile dei Servizi finanziari, ha comunicato ai Consiglieri l’avvenuto deposito del DUP e 

dello schema di bilancio per il triennio 2022-2024 con nota del 15/11/2021, prot. n. 9273/2021; 

con deliberazione di Giunta comunale n. 82 del 17/12/2021 è stata approvato il Piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2022-2024 e la dotazione organica;  

 

esaminato il testo finale del Documento unico di programmazione 2022-2024, che funge anche da 

nota di aggiornamento, ed il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale 

dell’anno 2022 e il programma biennale per forniture e servizi, allegati alla presente a formarne 

parte integrante e sostanziale; 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3

acquisito dal Revisore dei conti, Rag. Anna Maria Maggio, parere favorevole in merito al Dup 

2022-2024 (protocollo comunale n. 10098 del 16/12/2021);  

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

Votando in forma palese, per appello nominale, con otto voti favorevoli, nessun voto contrario e 

quattro astenuti (Maiolini Albino e Maiolini Mattia, Peli Simone e Filippi Aurelio), il consiglio 

comunale: 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;       

2. di approvare il Documento unico di programmazione 2022-2024 (allegato A) e il programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024, l’elenco annuale dell’anno 2022 e il programma 

biennale per forniture e servizi (Allegato B) allegati alla presente a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

3. di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore contabile, Ragioniera Anna Maria 

Maggio (protocollo comunale n. 10098 del 16/12/2021) (allegato C); 

 

Inoltre, il consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, votando in forma palese, per appello nominale, con otto voti 

favorevoli, nessun voto contrario e quattro astenuti (Maiolini Albino e Maiolini Mattia, Peli Simone 

e Filippi Aurelio): 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL).                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4

 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 5

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


